
dominance of detrital materiał, more favourable for 
generation of gas. 

Estimations of degree of maturity of hydrocarbons, 
alteration of kerogen, reflectance of vitrinite, and index 
of thermal-time alterations (TTI) showed that intense 
generation of oil could start in the horizons in central 
zone of the Polish Lowlands only. In the case of the Lower 
Keuper horizon, the geothermal conditions appropriate 
for generation of oil are found in much wider area, turn
ing out to be sufficient event for the phase of condensate 
gases in central part of the basin. In tum, there is no evi
dence for initiation of the stage of oil generation in clay 
Lower Cretaceous horizons. 
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EUGENIUSZ KONARSKI 

Biuro Geologiczne - Geonafta, Ośrodek w Gorlicach 

PROGNOSTYKA POSZUKIWAWCZA GORLICKIEGO OBSZARU NAFTOWEGO 

Prowadzona akcja geologiczno-poszukiwawcza w gor
lickim obszarze naftowym wznowiona w 1973 r. dopro
wadziła z jednej strony do uzyskania wymiernych efektów 
produkcyjnych, a z drugiej do nowych ujęć geologicznych, 
szczególnie w odniesieniu do wgłębnej budowy geologicz
nej tego obszaru. 

Podstawowym problemem poszukiwawczym było roz
poznanie na podstawie wyników ·prac sejsmicznych wy
konanych w latach 1968-1971 wgłębnej budowy geolo
gicznej pod nasuniętą powierzchniową strukturą Gorlice
Lipinki. Uzyskane wyniki sejsmiczne uzupełnione inter
pretacją geologiczną wskazywały, że pod tą strukturą 

występuje w południowym zapleczu kolejnego od N fałdu 
Biecza - Ciężkowic wgłębna tarasowo spłaszczona forma 
an ty klinalna. 

W wyniku przeprowadzonej akcji geologiczno-poszuki
wawczej rozpoczętej w 1973 r. odwiertem Gorlice 2 i przer
wanej w 1982 r. po zagwożdżeniu głębokiego otworu Gorli
ce 13 stwierdzono, że: 

- powierzchniowa struktura Gorlice - Lipinki ujęta 

w trzy kolejne wtórne zafałdowap.ia Libusza - Lipinki, 
Kryg i Dominikowice-Kobylanka jest podcięta i na
sunięta co najmniej 8 km na wgłębną strukturę Gorlic 
oraz Iia synklinalną strefę Libuszy (ryc. 1 i 2); 

- nasunięcie to jest rozczłonkowane na dwa obszary; 
głębszy południowy i płytszy północny rozdzielone po
dłużnym zrzucającym pęknięciem o kierunku wschód -
zachód biegnącym w załączonym przekroju między od
wiertami Gorlice 2 i 7; 

- pod południową częścią nasuniętej struktury Gorli
ce - Lipinki występuje wgłębny antyklinalny element Gorlic, 
który jest być może zachodnim przedłużeniem fałdu Iwoni
cza Zdroju, znikającym z powierzchni ziemi na wschód od 
półwyspu harklowskiego nasunięcia magurskiego; 
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pod północną częścią nasuniętej struktury Gorlice -
Lipinki występuje wtórnie zundulowana głęboko zakorze
niona synklina. Libuszy zbudowana z warstw krośnień

skich wszystkich ogniw, tj. górnego-łupkowego, środ

kowego - piaskowcowo-łupkowego i dolnego - piaskow
cowego; 

- górne warstwy krośnieńskie budujące południowe 

skrzydło synkliny Libuszy reprezentujące górny oligocen 
i dolny miocen zawierają olistolity pochodzące z warstw 
menilitowych, łupków pstrych z piaskowcami ciężkowic
kimi i istebniańskich; 

- wgłębna struktura Gorlic jest roponośna, co po
twierdzono odwiertem Gorlice 2 uzyskując produkcję 

ropy w ilości początkowego wydobycia 28 t/d z przegubo
wej strefy środkowych warstw krośnieńskich otulających 
ten element oraz odwiertem Gorlice 13, stwierdzając ślady 
ropy i gazu w dolnych piaskowcach is.tebniańskich i in
tensywne objawy ropy i gazu w piaskowcach dolnej kredy; 

- pod północną częścią nasuniętej struktury Gorlice -
Lipinki stwierdzono odwiertem Gorlice .11 występowanie 
złoża gazu w głęb. 1250-1280 m zachowanego w specy
ficznych warunkach geologicznych, a mia11ow1c1e w po
łudniowym skrzydle synkliny Libuszy ekranowanego na
suniętą strukturą. 

Na tle przedstawionej budowy geologicznej zarysowują 
się trzy kierunki poszukiwawcze: 

- konieczność penetracji warstw istebniańskich i dol
nokredowych w przegubowej części wgłębnej struktury 
G,orlic; 

- konieczność okonturowania złoża ropy stwierdzo
nego odwiertem Gorlice 2 w środkowych warstwach kroś
nieńskich otulających ten wgłębny element; 

- konieczność okonturowania złoża gazu stwierdzo
nego odwiertem Gorlice 11 w warstwach krośnieńskich 

budujących południowe skrzydło synkliny Libuszy. 



Do prowadzenia rozpoznania wgłębnej struktury Gorlic 
upoważniają nas stwierdzone wymienione wyżej objawy 
bituminów w dolnych piaskowcach istebniańskich i w 
piaskowcach dolnej kredy, a. szczególnie te ostatnie. Na
leży tu podkreślić, że przy końcowej głębokości otworu 
5145,5 m zanotowano gwałtowne silne zgazowanie płuczki 
i intensywne ślady ropy. W przeciągu kilku minut ciężar 
płuczki obniżył się z 2,04 g/cm3 do 1,60 g/cm3, przy czym . 
nie stwierdzono wzrostu zasolenia, co dowodzi, że zostało 
tu nawiercone niezawodnione złoże gazu i ropy o wysokim 
ciśnieniu złożowym. Ponadto warte jest podkreślenia, że 
ilość wypływającej ropy z płuczką szacowano na ok. 30%. 

Okonturowanie złoża ropy stwierdzonego odwiertem 
Gorlice 2 w środkowych warstwach krośnieńśkich otula
jących wgłębny element Gorlic było już przedmiotem 
wierceń poszukiwawczych Gorlice 5 i 6 zlokalizowanych 
po biegu struktury w odległościach ok. 1 km tak w kierun
ku wschodnim, jak i zachodnim. Wiercenia te nie dały 
jednak pożądanej odpowiedzi. Pierwsze wskutek zagwożdże
nia, a drugie ~skutek stwierdzenia pogarszających się 
warunków litologiczno-facjalnych i zbiornikowych. Należy 
jednak podkreślić, że w profilu wiercenia Gorlice 5 noto
wano intensywne objawy ropy i gazu tak w płuczce, jak 
i w wydobytych rdzeniach z interwału odpowiadającego 
roponośnemu poziomowi stwierdzonemu odwiertem Gor
lice 2, a odwiertem Gorlice 6 uzyskano z odpowiednika 
tego poziomu produkcję ropy z gazem, ale o nieprzemysło-

Ryc. l. Szkic geologiczno-strukturalny ( E. Konarski, A. Tokarski) 

o~p - górne warstwy krośnieńskie łupkowo-piaskowcowe, o~ł -
środkowe warstwy krośnieńskie piaskowcowo-łupkowe, o~ -
dolne warstwy krośnieńskie piaskowcowe, om - łupki menili
towe, ps - I łupki pstre, - - - 1200 - izohipsy stropu pias
kowców cergowskich fałdu Folusza i stropu warstw krośnień
skich struktury Dobryni, A-A - linie przekrojów geologicz-

nych 

wej wydajności rzędu 300-400 kg/d. Z powyższego wy
nika, że należy wrócić do zagadnienia okpnturowania 
złoża ropy stwierdzonego odwiertem Gorlice 2, z tym że 
należy ograniczyć lokalizację projektowanego otworu od 
strony zachodniej do odległości nie przekraczającej 500 .m, 
natomiast od strony wschodniej należy wykonać odwiert 
w sąsiedztwie zagwożdżonego i zlikwidowanego odwiertu 
Gorlice 5. 

Zagadnienie okonturowania gazonośnego poziomu od
krytego odwiertem Gorlice 11 również było przedmiotem 
wierceń poszukiwawczych Gorlice 18 i 19 zlokalizowanych 
daleko ku SE już na terenie Kobylanki. Odwierty te rów
nież nie dały pożądanej odpowiedzi. Pierwszy - wskutek 
niedowiercenia odpowiednika gazonośnego poziomu, mimo 
osiągnięcia głębokości 1650 m, a drugi wskutek stwierdze
nia jego wyklinowania. W tej sytuacji sprawa okonturo
wania tego poziomu jest nadal otwarta tak w kierunku 
zachodnim, jak i wschodnim oraz w profilu poprzecznym. 
Trudne · warunki terenowe i zabudowa miejska nie pozwa
lają jednak . na jego okonturowa:ńie od strony zachodniej 
i w przekroju poprzecznym. Pozostaje zatem jego .okontu
rowanie od strony wschodniej i będzie to zrealizowane · 
projektowanym i już zatwierdzonym otworem Gorlice 
17. Należy również rozważyć możliwość jego okonturo
wania w przekroju poprzecznym projektowanymi i już 
zatwierdzonymi kierunkowymi wierceniami Gorlice 14 
i 15. Do wykonania tych wierceń upoważnia wielkość 

Fig. 1. Geological-structural sketch map ( compiled, by E. Konarski 
and A. Tokarski) 

O~p - shaly-sandstone Upper Krosno Beds, O~: - sandstone
-shaly Middle Krosno Beds, O~ - sandstone Lower Krosno 
Beds, om - Menilite Shales, ps - I - Mottled Shales, - - -
1200 - isohypses of top surface of Cergów Sandstones of Fo
lusz Fold and Krosno Beds of Dobrynia structure, A-A - lines 

of geological cross-sections 
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Ryc. 2. Poprzeczny przekrój geologiczno-sejsmiczny A -A przez 
głębokie otwory Gorlice 12, 13 i 2 (E. Konarski) 

Jednostka magurska: K1 
- warstwy inoceramowe, 1 - nasunię-

cie jednostki magurskiej. 
Jednostka dukielsko-michowska: 011:m - warstwy przejściowe, 
om - łupki menilitowe, oc - piaSkOWCe Cergowskie, OPC - mar
gle podcergowskie z piaskowcami, Em1 - margle globigerinowe, 

2 - nasunięcie jednostki dukielsko-michowskiej. 
Jednostka śląska: o~ - górne warstwy krośnieńskie łupkowe, 
o~ p - środkowe warstwy krośnieńskie łupkowo-piaskowcowe, 
o~ł - dolne warstwy krośnieńskie piaskowcowo-łupkowe, om+ 
+ om11 - łupki menilitowe z piaskowcami magdaleńskimi, ps -
I łupki pstre, ps + Ec - łupki pstre z piaskowcami ciężkowicki
mi czterech poziomów, PK~ - górne łupki istebniańskie, PK~ + 
+ K~ - górne i dolne piaskowce istebniańskie, Kps - warstwy 
godulskie, Kd - utwory dolnej kredy, 3 - dyslokacje i nasu-

nięcia wewnętrzne 

zasobów udokumentowanych odwiertem Gorlice 11 w 
ilości 72 mln m3 oraz mały zasięg sczerpywania w warstwach 
krośnieńskich nie przekraczający 300 m. 

Poza omówionymi wyżej kierunkami poszukiwawczy
mi dotyczącymi wgłębnej struktury Gorlic były i są pro
wadzone prace geologiczno-posz_ukiwawcze mające na celu 
rozpoznanie powierzchniowej struktury Gorlice - Lipin
ki tak w kierunku zachodnim, jak i wschodnim już pod 
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Fig. 2. Transversal geological-seismic cross-sectiori A - A through 
the deep boreholes Gorlice 12, 13, and 2 ( E. Konarski) 

Magura unit: K1 - Inoceramus Beds, 1 - overthrust of Magura 
unit. Dukla - Michów unit: 011:m - passage beds, om - Menilite 
Shales, oc - Cergów Sandstones, 0Pc - Sub-Cergów Marls with 
sandstones, Em11 - Globigerina Marls, 2 - overthrust of Du
kla-Michów unit. Silesian unit: O~ - shaly Upper Krosno 
Beds, O~p - shaly-sandstone Middle Krosno Beds, O~t - sand
stone-shaly Lower Krosno Beds, om+ oma - Menilite Shales 
and Magdalenka Sandstones, ps .:..... I - Mottled Shales, EPs + 
+EC - Mottled Shales with four horizons of Ciężkowice Sand
stones, PK~ - Upper Istebna Shales, PK~ + K~ - Upper and 
Lower Istebna Sandstones, Kps - Godula Beds, K d · - Low er 

Cretaceous rocks, 3 - dislocations and interna! overthrusts 

nasuniętym półwyspem Łużnej na zachodzie i półwyspem 
harklowskim na wschodzie nasunięcia magurskiego. 

Na zachodzie dotyczy to Bystrej, gdzie na obszarze 
ok. 200 ha ograniczonym od zachodu złożem gazu Heddy
-Szalowa zachowanym w piaskowcach ciężkowickich, a od 
wschodu złożem ropy Magdalena zachowanym w piaskow
cach magdaleńskich może występować złoże ropy bądź 
gazu w piaskowcach ciężkowickich. i być może w i:>iaskow-
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Ryc. 3. Poprzeczny przekrój geologiczny przez Bystrą B-B ( E. Ko
narski) 

Jednostka magurska: ps - łupki pstre, K1 - warstwy inocera-
mowe, 1 - nasunięcie jednostki magurskiej 

Jednostka śląska: o~ - warstwy krośnieńskie łupkowe, o~ p -

warstwy krośnieńskie łupkowo-piaskowcowe, O~ł - warstwy kroś
nieńskie piaskowcowo~łupkowe, o~ - warstwy krośnieńskie pias
kowcowe, om+ omg - łupki menilitowe z piaskowcami magda
leńskimi, OEme1+r - margle z rogowcami, EP• - łupki pstre, 
Ec - piaskowiec ciężkowicki, 2 - dyslokacje i nasunięcia we-

wnętrzne 

cach magdaleńskich. W celu rozpoznania wgłębnej bu
dowy i roponośności tego obszaru wykonano w latach 
1982-1983 dwa otwory o symbolach Bystra 4 i 5. Oby
dwa wiercenia przebiły nasunięcie magurskie wraz z por
wakiem tektonicznym jednostki śląskiej zdartym z da
lekiego południowego skrzydła struktury Gorlic ujętym 
wraz z płaszczowiną magurską w jeden węzeł tektonicz
ny. Po przebiciu nasunięcia magurskiego odwiertem By
stra 4 w głęb. 862 m przewiercono normalną sekwen
cję warstw budujących południowe skrzydło zachodnie
go zrzuconego przedłużenia struktury Gorlice - Lipinki po
cząwszy od łupków menilitowych z piaskowcami mag
daleńskimi poprzez margle z rogowcami do I łupków 
pstrych włącznie nie przewierconych do końcowej głę

bokości otworu 1268 m. Drugi z kolei odwiert Bystra 5 
po przebiciu nasunięcia magurskiego w głębokości ok. 
880 m przewiercał do głębokości końcowej 1154 m I łup
ki pstre zachodniego przedłużenia struktury Gorlice -
Lipinki. Obydwa otwory nie osiągnęły z przyczyn tech
nicznych piaskowców ciężkowickich (ryc. 3). 

W celu wyjaśnienia wgłębnej budowy przedstawionego 
elementu oraz gazo- i roponośności piaskowców magda
leńskich i ciężkowickich, a być może i piaskowców isteb
niańskich celowe jest wykonanie wiercenia poszukiwawcze
go zlokalizowanego na południe od odwiertu Bystra 4 
do głębokości rzędu 1800 m. Będzie to zrealizowane pro
jektowanym już zatwierdzonym otworem Bystra 3. 

We wschodniej zanurzonej części struktury Gorlice
Lipinki pod półwyspem harklowskim nasunięcia magur
skiego zostały wznowione prace geologiczno-poszukiwaw
cze w 1983 r. w oparciu o wynik wiercenia Podlas 1 wy-
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Fig. 3. Transversal geological cross-section B-B through the 
Bystra area ( E. Konarski) 

Magura unit: ps - Mottled Shales, K1 
- Inoceramus Beds, 

1 - overthrust of Magura unit. Silesian unit: Of - shaly Krosno 
Beds, O~p - shaly-sandstone Krosno Beds, O~t - sandstone-shaly 
Krosno Beds, O~ - sandstone Krosno Beds, om+ oma - Me
nilite Shales with Magdalenka Sandstones, OEm111 +r - marls with 
hornstones, ps - Mottled Shales, Ec - Ciężkowice Sandstone, 

2 - dislolactions and interna! overthrusts 

konanego w 1977 r. Celem tych prac była penetracja dol
nych warstw krośnieńskich w południowej obniżonej łusce 
elementu harklowskiego produktywnych w obszarze ko
palni Harklowa. Prace te wznowiono odwiertem Podlas 3 
i są prowadzone do chwili obecnej z dobrym skutkiem pro
dukcyjnym. Dotychczas wykonano 6 otworów o symbo
lach Podlas 2, 3, 4, 5, 6 i 7 uzyskując produkcję ropy w 
ilościach 2 - 6 ton początkowego wydobycia, z wyjątkiem 
odwiertu Podlas 6, który wszedł w południowe skrzydło 
północnego produktywnego elementu stwierdzając zawod
nienie roponośnego poziomu. 

Niezależnie od zagadnienia penetracji warstw krośnień
skich przystąpiono do wyjaśnienia budowy wgłębnej i ro
po- bądź gazonośności piaskowców ciężkowickich II i III 
poziomu oraz warstw istebniańskich. Zostało to podjęte 
otworem Podlas 9 wykonanym na przełomie 1985/1986 r. 
Wymieniony odwiert osiągnął głębokość 2353 m i został 
zlikwidowany z przyczyn technicznych (dwukrotne za
gwożdżenie). W wyniku jego wykonania stwierdzono za
wodnienie wszystkich poziomów piaskowców ciężkowic
kich oraz przypuszczalną gazonośność górnych piaskow
ców istebniańskich. Wskazuje na to stwierdzony zapach 
węglowodorów w rdzeniu w głęb. 2302 - 2304 m i ko
rzystna charakterystyka karotażowa (PS i podwyższone 
opory) całości górnych piaskowców istebniańskich wy
stępujących w interwale 2145-2353 m, a zwłaszcza w in
terwałach 2178 - 2184 m i 2302 - 2314 m (ryc. 4). 

Odrębnym zagadnieniem poszukiwawczym w gorlic
kim obszarze naftowym jest wyjaśnienie wgłębnej budowy 
i roponośności zachodniego przedłużenia fałdów dukiel
skich, tj. fałdu Folusza i Skalnika, a szczególnie pierwszego 
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Ryc. 4 . Przekrój geologiczny poprzeczny przez Harklową C- C 
(S . Kuk) 

Jednostka magurska : Eh + ps +OE mg - warstwy hieroglifowe i 
łupki pstre z podrzędnymi wkładkami piaskowców typu magur-

skiego, 1 - nasunięcie jednostki magurskiej . 
Jednostka śląska : o~ - dolne warstwy krośnieńskie piaskowcowe, 
om+ omg - łupki menilitowe z piaskowcami magdaleńskimi, 

ps - łupki pstre I, II, III i IV poziomu, P - piaskowce ciężko
wickie I, II, III i IV poziomu, P~ - górne łupki istebniańskie, 
PK~ - górne piaskowce istebniańskie, K~mr - margle fukoidowe, 
K~ - dolne piaskowce istebniańskie, 2 - dyslokacja podłużna 

Fig. 4. Transversal geological cross-section C- C through the 
Harklowa area (S. Kuk) 

Magura unit: P + ps + OEm11 - Hieroglyph Beds and Mottled 
Shales with subor.dinate intercalations of sandstones of Magura 
type, 1 - overthrust of Magura unit. Silesian unit: O~ - sand
stone Lower Krosno Beds, om+ om11 - Menilite Shales with 
Magdalenka Sandstones, ps - Mottled Shales of horizons I, 
II, III and IV, P - Ciężkowice Sandstone of horizons I, Il, 
III and IV, P~ - Upper Istebna Shales, PK~ - Upper Istebna 
Sandstones, K~mr - Fucoid Marls, K~ - Lower Istebna Sand-

stones, 2 -.,- longitudinal d.islocation 

z wymienionych od Folusza na wschodzie po Owczary 
na zachodzie, a w przyszłości dalej ku W aż do powiąza
nia ze Słopicami. 

W latach 1946 -1953 zostało odkryte rozpoznane 
i udokumentowane złoże ropy Folusz zachowane w I pias
kowcu cergowskim w specyficznych warunkach nurzania 
fałdu Mrukowej - Folusza ku W pod nasunięte od połud
nia masy jednostki magurskiej. Piaskowce cergowskie 
zostały ujęte w dwa leżące sfałdowania, w wyniku czego 
powstała puiapka o czterech roponośnych poziomach, 
licząc każdy piaskowiec normalnego i odwróconego skrzy
dła każdej łuski za jeden poziom. Złoże to o długości 

ok. 1,4 km jest ograniczone od południa i zachodu wodą 
okalającą o zróżnicowanym rozmieszczeniu od - 220 do 
- 180 m głębokości bezwzględnej (Folusz 206 i 207) w 
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Ryc. 5. Przekrój geologiczny poprzeczny przez otwór Wola Cie
klińska 7 D-D (E. Konarski) 

Jednostka magurska: 0Ef11 - górne warstwy magurskie łupkowe, 
OE::'l - środkowe warstwy magurskie piaskowcowa-łupkowe 
(piaskowce płytowe), OE;:'11 - dolne warstwy magurskie pias-
kowcowe (piaskowce gruboławicowe), Ef11 - warstwy podmagur
skie, Eps - łupki pstre, K1 

- warstwy inoceramowe, 1 - nasu-
nięcia magurskie. 

Jednostka dukielska-michowska; okro - warstwy przejściowe , 

om - łupki menilitowe, o~ - łupki cergowskie, o~ - piaskowce 
cergowskie 

Fig. 5. Transversal geological cross-section D- D through the 
bo re hole Wola Cieklińska 7 ( E. Konarski) 

Magura unit : 0Er'11 - shaly Upper Magura Beds, OE:1g - sand-
stone-shaly Middle Magura Beds (płaty sandstones), 0E::'11 -

sandstone Lower Magura Beds (thick-bedded sandstones), Er'g -
Sub-Magura Beds, EP• - Mottled Shales, K1 

- Inoceramus Beds, 
1 - Magura overthrust. Dukla-Michów unit : okro - passage 
beds, om - Menilite Shales, O~ - Cergów Shales, O~ - Cer-

gów Sandstones 

odniesieniu do wszystkich roponośnych poziomów, z tym 
że w niższych poziomach był on przesunięty ku NE i prze
ważnie występował na warstwicy - 180 m. Od SE, tj. 
od wzniosu struktury jest ono ograniczone ścinającym 

nadkładem mas magurskich. 
Na zachód od złoża Folusz już poza strefą wodną wy

konano w drugiej połowie 1953 r. odwiert Wola Ciekliń
ska 7 zlokalizowany w odległości 640 m ku WNW od 
skrajnego zachodniego produkującego odwiertu Folusz 206 
już poza przekrojem negatywnych wierceń Folusz 45 
i 201. Odwiertem tym po przebiciu nasunięcia magurskie
go w głęb. 712 m przewiercono zachodnie przedłużenie fał
du Folusza również ujęte w dwa leżące sfałdowania, z tym 
że występuje tu całkowita redukcja odwróconego skrzydła 
wyższej łuski i normalnego skrzydła niższej łuski. W efek
cie w profilu tego wiercenia stwierdzono występowanie 
dwóch roponośnych poziomów, tj. w I piaskowcu cer
gowskim normalnego skrzydła wyższej łuski występującym 
w głęb. 786 - 860 m i w I piaskowcu cergowskim odwróco
nego skrzydła niższej łuski występującym w głęb . 956 -
1005 m (ryc. 5). Wykonana próba otwartego interwału 

rurami perforowanymi 41/ 2" w głęb. 900-1012 m, tj. 
niższego poziomu dała przypływ ropy 3000 l/d. 

Głębokość bezwzględna roponośnych poziomów stwier
dzonych odwiertem Wola Cieklińska 7 wynosi od - 380,5 
do -454,7 m w odniesieniu do I poziomu i od -550,5 
do -599,5 m w odniesieniu do Il poziomu. Dowodzi to, 
że odwiert Wola Cieklińska 7 odkrył nowe zachodnie złoże 
o znacznie niższej batymetrii w stosunku do złoża Folusza. 
Istnienie tego złoża potwierdził wykonany w 1984 r. od-
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Ryc. 6. Przekrój geologiczny poprzeczny przez Bodaki - Wapienne 
E-E (E. Konarski, A . Tokarski) 

Jednostka magurska : OEmg - warstwy magurskie nierozdzielone, 
EPs - łupki pstre, K 1 

- warstwy inoceramowe, l - nasunięcie 

jednostki magurskiej . 
Jednostka dukielsko-michowska: o: - górne warstwy krośnień
skie łupkowe, o:p + o~ł - środkowo-dolne warstwy krośnieńskie 
łupkowo-piaskowcowe i piaskowcowo-łupkowe, okm - warstwy 
przejściowe, om - łupki menilitowe, o~ - łupki cergowskie, o~ -
piaskowce cergowskie, ps - łupki pstre, 2 - nasunięcie jed-

nostki dukielskiej · 

wiert Wola Cieklińska 10 zlokalizowany o 400 m ku W 
od odwiertu Wola Cieklińska 7. W profilu tego wierce
nia stwierdzono pod spiętrzonymi utworami jednostki 
magurskiej podciętymi w głęb. 807 m przegubowe zam
knięcie zachodniego przedłużenia fałdu Folusza o analo
gicznej budowie jak w profilu odwiertu Wola Cieklińska 7, 
z tym że w II łupkach cergowskich śródfałdzia obydwu 
sfałdowań notowano występowanie licznych wkładek pias
kowcowych z objawami ropy i gazu, z których w wyniku 
ich otwarcia rurami perforowanymi 41I2 " w interwałach 
1005-1043m, 1080-1150m i 1143-1175m otrzyma
no przypływ ropy o początkowym wydobyciu 6 t/d. Do
tychczasowe wydobycie z tego odwiertu za okres 
1.01.1985-31.03.1986 r. wynosi 1183,6 tropy i 243 500 m3 

gazu. 
O 3,2 km ku zachodowi od odwiertu Wola Cieklińska 7 

w przekroju wierceń Bednarki w profilu wiercenia Bednar
ka 7 pod spiętrzonymi fałdowo i łuskowo utworami jed
nostki magurskiej podciętymi w głęb. 536 m stwierdzono 

1800,0m 

lkm 

Fig. 6. Transversal geological cross-section E - E through Bodaki 
Wapienne (E. Konarski, A . Tokarski) 

Magura unit: OEmg - unsubdivided Magura Beds, ps - Mottled 
Shales, K1 

- Inoceramus Beds, 1 - overthrust of Magura unit. 
Dukla- Michów unit : O~ - shaly Upper Krosno Beds, o:p + 
+0~1 - shaly-sandstone and sandstone-shaly Middle and Upper 
Krosno Beds, Okm - passage beds, om - Menilite Shales, O~ -
Cergów Shales, O~ - Cergów Sandstones, p 9 

- Mottled Shales, 
2 - overthrust of Dukla unit 

przegubowe północnę zamknięcie NW przedłużenia struk
tury Folusza (ryc. 6). Litostratygrafia materiału rdzenio
wego, wielkość upadów, obserwowane przeguby, długość 
przewierconych odcinków poszczególnych serii i pozycja 
hieroglifów pozwoliły na jednoznaczne przyjęcie zamknię

tego od NE zdwojonego przegubu zbudowanego z warstw 
przejściowych otulonych od NE warstwami krośnieńskimi 

dolnośrodkowymi, a od SW z muśnięciem stropu łupków 
menilitowych w górnym przegubie (10, 11). 

W profilu wykonanego o 4,4 km ku SW wiercenia Bo
daki 1 pod przebitą w głęb. 1156 m, a więc łagodnie pochy
loną w stosunku do profilu Bednarki powierzchnią nasu
nięcia magurskiego podcinającą tak jak i tam spiętrzone 
utwory tej jednostki stwierdzono do końcowej głębokości 

normalne następstwo warstw jednostki dukielskiej od gór
nych -warstw krośnieńskich poprzez środkowo-dolne 

i przejściowe prawie do spągu tych ostatnich przy jednoli
tym upadzie i hieroglifach od dołu. Przekrój ten został 

uzupełniony wierceniem Wapienne 1 położonym o 4,3 km 
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ku W od wiercenia Wola Cieklińska 7 i 2,1 km ku WSW 
od wiercenia Bednarka 7. W profilu tego otworu po prze
biciu w głęb. 605 m spiętrzonych utworów jednostki ma
gurskiej przewiercono do głęb. 1621 m normalne następstwo 
warstw jednostki dukielskiej od środkowo-dolnych warstw 
krośnieńskich poprzez warstwy przejściowe i łupki menili
towe do łupków cergowskich zamkniętych od NE również 
zdwojonym przegubem. Całość tego przegubowego zam
knięcia jest podcięta w głęb. 1621 m i leży na warstwach 
krośnieńskich jednostki śląskiej budującej przedpole fał
du Folusza. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, 
że te łupki cergowskie przegubowego zamknięcia zachod
niego przedłużenia struktury Folusza wykazywały inten
sywne nasycenie ropą (intensywny zapach i krople ropy 
na zlustrowaniach). Dowodzi to bliskości piaskowców 
cergowskich od SW w stosunku do profilu tego wiercenia. 

Interpretacja profilu wierceń Wola Cieklińska 7, Bed
narka 7 i Bodaki 1 znajdujących się na wierzchołkach 
wielkiego trójkąta uzupełniona prÓfilami wierceń Wola 
Cieklińska 10 i Wapienne 1 oraz biegnącymi przez nie prze
krojami daje między tymi przekrojami, przyjmując naj
prostsze rozwiązanie, obraz przestrzenny wskazujący na 
istnienie osobnego podniesienia struktury z kulminacją 
w profilu wiercenia Wola Cieklińska 7 biegnącego ku WNW 
do przekroju Bednarki niższego w stosunku do Folusza 
o ok. 200 m. Podniesienie to w granicach rozpatrywanego 
obszaru i domniemanego konturu wody między przekro
jami biegnącymi przez profile wierceń Wola Cieklińska 7 
na wschodzie i Wapienne 1-Bodaki 1 na zachodzie jest 
co najmniej trzykrotnie większe od złoża Folusz, co stwa
rza możliwości odkrycia złoża ropy o zasobach rzędu 

500 - 600 tys. t. 
Ponadto sejsmika przekroju Gorlice - Owczary i Szym

bark pozwala na prześledzenie zachodniego przedłużenia 
struktury Folusza aż po ostatni z wymienionych przekro
jów, tj. na odcinku ponad 20 km. Zakładając nawet pogar
szanie się warunków zbiornikowych w piaskowcach cer
gowskich wskutek możliwego ich przejścia do facji słopnic
kiej można założyć możliwość kilkakrotnego powtórzenia 
się na tym odcinku warunków bliźniaczo podobnych do 
Folusza i Woli Cieklińskiej-Bednarki. 

Z . powyższych względów celowe jest prowadzenie dal
szej akcji geologiczno-poszukiwawczej, którą w założe

niach projektowych widzimy następująco: 
- wykonanie trzech - czterech otworów zlokalizowa

nych w przekroju wiercenia Wola Cieklińska 10 i ku za
chodowi w bezpośrednim jego sąsiedztwie dla ustalenia 
szerokości złoża od północnego przegubu piaskowców 
cergowskich do konturu wody okalającej na południu oraz 
dla szybkiego wstępnego udokumentowania zasobów w 
kat. A+ B + C w ilości rzędu 100 tys. t; 

- wykonanie dwóch otworów zlokalizowanych w prze
kroju Bednarki na S od wiercenia Bednarka 7 w celu wy
jaśnienia wgłębnej budowy i roponośności zachodniego 
przedłużenia struktury Folusza; 

- wykonanie jednego otworu w przekroju Wapien
nego zlokalizowanego na S od wiercenia Wapienne 1 w 
celu uchwycenia piaskowca cergowskiego w przegubowej 
strefie zachodniego przedłużenia struktury Folusza, który 
sądząc z danych uzyskanych wierceniem Wapienne 1 (in
tensywny zapach i ślady ropy w łupkach cergowskich) 
powinien być roponośny. 

Po realizacji wymienionych wierceń i potwierdzeniu 
przyjętych założeń dotyczących budowy wgłębnej i ropo
nośności zachodniego przedłużenia fałdu Folusza można 
będzie przystąpić do II etapu prac poszukiwawczych, 
w którym poza rozszerzeniem zakresu wierceń w przekro-
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jach Bednarki i Wapiennego, a szczególnie w tym ostatnim 
przewiduje się prowadzenie prac poszukiwawczych w prze
krojach Owczar i Szymbarku. 

Jeżeli wyniki produkcyjne w zachodnim przedłużeniu 
fałdu Folusza dadzą wymierne efekty ekonomiczne celo
we będzie rozszerzenie prac poszukiwawczych na zachod
nie przedłużenie fałdu Skalnika biegnącego ku W pod 
nasunięciem magurskim równolegle do fałdu Folusza. 
Wejście z wierceniami w ten trudny górzysty teren zostało 
już umożliwione drogami wykonanymi przez Przedsię

biorstwo Eksploatacji Lasów Państwowych. 
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SUMMARY 

The paper presents results of detailed structural analysis 
of geological structure of surface and inner parts of the 
Gorlice structure and the hitherto obtained results of 
search for hydrocarbons. The data indicate the necessity 
to continue the search in the following directions: 

- penetration of the Istebna Beds and Lower Cretace
ous in hinge parts of the deep Gorlice structure; 

- delineation of contour of oil field related to the 
structure-surrounding Krosno Beds, discovered by the 
drilling Gorlice 2; and 



- delineation of contour of gas field in the Krosno 
Beds from southern limb of the Libusza syncline, screened 
by overthrusted surface Gorlice - Lipinka structure, dis
covered by the drilling Gorlice 11. 

Further part of the paper presents the results of drill
ings made at western and eastern extensions of the surface 
Gorlice - Li pinka structure, that is in the Bystra area 
(beneath the Łużna "peninsula" of the Magura overthrust) 
and the Harklowa - Podlas region (beneath the overthrusted 
Harklowa "peninsula" of the above mentioned over
thrust). Taking the data into account, the Author emphasizes 
the necessity to continue the search which may give signi
ficant economic results. 

The second of the paper deals with the necessity to 
explain inner structure and oil potentia! of western ex
tension of the Dukla folds, i.e. Folusz and Skalnik folds. 
The search is justified by discovery of a new oil deposit 
(borehole Wola Cieklińska 7) west of Folusz, beneath 
the overthrusted Magura nappe and at depths markedly 
greater than the Folusz deposits. The presence of the 
new deposit has been recently confirmed by results of the 
drilling Wola Cieklińska 1 O. 

The above mentioned geological and borehole data 
were compared with those given by the drillings Bednarka 7, 
Wapienne l, and Bodaki 1 (located 3.2-4.4 km W and 
SW of the cross-section passing through the drilling Wo
la Cieklińska 7) to state that the above mentioned deposit 
is at least three times larger than the Folusz and the disco
vered oil resources may be estimated at 500,000 to 600,000 t. 

PE31-0ME 

B npeACTasneHHOH CTaTbe asTop noApo6Ho on111cb1saeT 

reonor111yecKoe CTpoeH111e nosepxHoCTHOH 111 rny6111HHOH 

CTpyKTYPbl ropnl!IL.l, a TaK>Ke nonyYeHHble AO Cl!IX nop 

pe3ynbTaTbl nOl!ICKOBblX pa6oT KaCałOll.\l!leC.R rny6111HHOH 

CTpyKTypb1. Ha noM tj>oHe asTop Bb1Ka3an Heo6xoAlllMOCTb 

BeAeHl!l.R AanbHeHWl!IX nOl!ICKOB B Tpex HanpasneHl!l.RX, 

a l!IMeHHO: 

111ccneA0BaH111.R 111cTe6H.RHbCKl!IX 111 Hl!l>KHeMenoBblX cnoes 

B COYneHeHHOH YaCTl!I rny6111HHOH CTpyKTypbl ropnl!ll,l, 

KOHTyp111poBaH111e MeCTópO>t<AeHl!l.R Hetj>Tlll o6Hapy>t<eH

Horo CKBa>Kl!IHOH ropn111l,le 2 B cpeAHlllX KpOCHeHCKl!IX 

cno.Rx OKpy>t<ałOll.\l!IX 3TOT rny6111HHblH 3neMeHT, .. 

KOHTyp111poBaH111e MeCTOpO>KAeHl!l.R ra3a o6Hapy>t<eHHO

ro CKBa>Kl!IHOH ropnl!ll,le li B KpOCHeHCKl!IX CnO.RX łO>K

HOrO Kpbina aHTl!IKn111Han111 fl1116yw111 3KpaH111posaHHoro 

HaABlllHYTOH nosepxHOCTHOH CTpyKTypoH ropnl!ll,le

fl111n111HKl!I. 

B AanbHeHweH YaCTl!I CTaTbl!I aBTop npeACTas111n no

nyYeHHble AO Cl!IX nop pe3ynbTaTbl nol!ICKOB npoBeAeH

HblX nyTeM 6ypeHl!l.R CKBa>Kl!IH B 3anaAHOM Ili BOCTOYHOM 

npOAOn>KeHl!lłO nosepXHOCTHOH CTpyKTYpbl ropn111l,le-flllł

nl!IHKl!I, T.e. B paHoHe 6blCTpeH noA nonyocTpOBOM fly>K

HOH MarypcKoro HaABl!lra Ili B paHoHe XapKneBoH- noA

n.Rca nOA HaABlllHYTblM xapKneBCKl!IM nonyocTpOBOM Toro 

>Ke HaAB111ra. 

Ha tj>oHe 3Tl!IX paccy>KAeHl!IH asTop Bb1Ka3an Heo6xo

AlllMOCTb BeAeHl!l.R AanbHeHWl!IX nol!ICKOB, KOTOpb1e MoryT 

AaTb xopow111e 3tj>tj>eKTbl. 

B AanbHeHweH yacT111 CTaTbl!I asTop o6pall.\aeT BHl!l

MaH111e Ha Heo6XOAlllMOCTb Bbl.RCHeHl!l.R rny6111HHoro CTpoe

Hl!l.R 111 Hetj>TeHoCHOCTl!I 3ana~Horo npoAOn>KeH111.R AYKenb

cK111x cKnaAOK, T.e. cKnaAKlll Cf>onłOwa 111 cKnaAKlll CKanb

Hl!IKa. no MHeHl!ll!I aBTopa apryMeHTOM B nonb3Y AanbHeH

Wl!IX nol!ICKOB .RBn.ReTC.R OTKpblTl!le K 3anaAy OT Cf>onłOwa, 

noA MarypcKl!IM HaABl!lroM, CKBa>K111HoH Bon.R UeKnl!IHbCKa 7, 
MeCTopO>KAeHl!l.R Hetj>Tlll co 3HaY111TenbHO Hl!l3WeH 6aT111-

MeTp111eH YeM MeCTOpO>KAeH111e Cf>onłOW Ili nOATBep>KAeHl!le 

cyll.leCTB0BaH111.R 3Toro MecTopo>t<AeH111.R CKBa>K111HoH Bon.R 

UeKnl!IHbCKa 10. 
Ha tj>oHe CB.R3eH reonor111'"łecK111x pe3ynbTaToB c Bb1we

ynoM.RHYTb1x CKBa>Kl!IH c pe3ynbTaTaMl!I 6ypeHl!l.R CKBa>Kl!IH 

6eAHapKa 7, BaneHH3 1 111 60AaK111 1, npo6ypeHHblX B pac

CTO.RHl!ll!I 3,2-4,4 KM K 3 Ili l-03 OT pa3pe3a B npoą>111ne 

CKBa>Kl!IHbl Bon.R UeKnl!IHbCKa 7, asTop Bb1Ka3an, LITO 3TO 

MeCTOpO>KAeH111e He MeHee YeM B Tpl!I pala 6onbwe OT 

MeCTOpO>KAeHl!l.R Cf>onłOwa, YTO AenaeT B03MO>KHblM OT

KpblTl!le 3anacos Hetj>Tlll nop~AKa 500-600 TblC. TOHH. 

MAREK MUSZYŃSKI, WANDA RYDZEWSKA 
Biuro Geologiczne - Geonafta, Warszawa 

ZMIANY DIAGENETYCZNE W OSADACH SAKSONU 
ŚRODKOWEJ CZĘŚCI MONOKLINY PRZEDSUDECKIEJ 

I ICH WPŁYW NA WŁASNOŚCI ZBIORNIKOWE 

Badania petrograficzne przeprowadzone w osadach 
saksonu miały za zadanie prześledzenie zmian diagenetycz
nych i wpływu ich na własności zbiornikowe. Badany ob
szar jest ograniczony otworami Gołuchów - Antonin na 
wschodzie i otworem Wilków-I na zachodzie. Północną 
granicę stanowi południowo-wschodnia część wyniesienia 
wolsztyńskiego, południową zaś - blok przedsudecki. 

Osady saksonu są reprezentowane przez różnoziarniste 
piaskowce z przewarstwieniami zlepieńców oraz wkładka
mi mułowców i iłowców. Piaskowce, według klasyfikacji 
R.L. Dotta (2), należą głównie do wak litycznych, rza
dziej do wak arkozowych i subarkoz oraz arenitów sub
litycznych i litycznych. W skład mineralny piaskowców 
wchodzi głównie kwarc, a w podrzędnych ilościach - okru
chy skał (wulkanicznych, osadowych, metamorficznych), 
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skalenie, a sporadycznie glaukonit, łyszczyki i minerały 
ciężkie. Masę cementującą stanowi spoiwo ilaste, Hasto
-żelaziste i węglanowe. Mniejszy udział ma spoiwo kwar
cowe i siarczanowe. W postaci cienkich otoczek na ziar
nach detrytu występują tlenki żelaza. Analizy rentgeno
strukturalne wykazały ponadto obecność halitu i sylwinu 
w spoiwie. W wakach obserwuje się spoiwo porowe, a miejs
cami bazalne. Natomiast w arenitach przeważa spoiwo ty
pu kontaktowego i kontaktowo-porowego. Szczegółowy 

opis petrograficzny osadów czerwonego spągowca znaj
duje się w opracowaniach archiwalnych BG Geonafta (6). 

Zastosowanie kompleksowej analizy petrograficznej do 
badania osadów saksonu przyczyniło się nie tylko do 
poznania składu mineralnego, struktury, wzajemnych sto
sunków i form przeobrażeń zachodzących między ziar-
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